— 1 —

共青团潍坊学院委员会文件

潍院团字〔2021〕2 号

关于开展 2021 年“学雷锋志愿服务月”活动
的通知

各团总支、学生会：

今年 3月 5日是第 58个“学雷锋纪念日”，也是第 22个中

国青年志愿者服务日。为贯彻落实习近平总书记关于弘扬雷锋

精神的指示精神，深入推进全校青年志愿服务，以实际行动迎

接建党 100 周年、献礼 70 周年校庆，校团委、校学生会决定

把 3月作为“学雷锋志愿服务月”，在校园内集中开展青年志

愿服务活动。具体事宜通知如下：

一、活动主题

雷锋精神在我心 人人争做志愿者

二、活动时间

2021年 3月

— 2 —

三、组织形式

加强内容设计，强化校院联动，发挥各单位青年志愿服务

组织力量，在各学院团总支指导下，推动覆盖全校各班级团支

部、学生会和公益类学生社团，围绕主题，立足校园，以项目

化、团队化志愿服务形式，有序、分类、集中开展。

四、具体内容

1. 学习雷锋精神，灌溉思想成长。

（1）校院班三级共青团组织、校院两级学生会和各类青

年志愿服务组织开展集中学、专题学雷锋精神活动。把学习雷

锋精神作为三月份团支部教育主题。注重运用翔实数据、典型

事迹和生动语言，引导学生深刻领悟、热烈讨论，谈思想认识，

讲学习体会，用雷锋精神武装头脑，指引志愿服务实践。

（2）以迎接建党 100 周年为契机，通过开展寻访、结对

身边优秀共产党员和走进红色教育基地、走进基层党支部等教

育实践活动，引导大学生志愿者传承红色基因，在志愿服务实

践中“学党史、悟思想、练本领、勇担当”，以昂扬姿态迎接建

党 100周年。

2. 宣传雷锋精神，榜样照耀青春。

（1）要充分运用新媒体平台和文化、艺术、时尚等元素，

通过话题讨论、典型宣传、快闪展示等形式，设计、开展志愿

服务网络宣传活动，弘扬雷锋精神，建设网络舆论阵地，扩大

大学生志愿服务的影响力，引导和呼吁更多人参与到志愿服务

中来。

（2）用好第六批全国岗位学雷锋标兵公布结果和山东省

— 3 —

大学生“青春贡献奖”等鲜活素材，以“身边的雷锋”、“寻找青年

雷锋”、续写雷锋日记优秀征文、海报、漫画作品评选等活动

为载体，宣传优秀典型的感人事迹，以榜样为旗帜，向榜样看

齐，以榜样的力量引领志愿服务。

3. 践行雷锋精神，凝聚奋进力量。

（1）各团总支以个人、团支部、学生会、青年志愿服务

组织、学生社团等为单位，践行雷锋精神，从自身做起，从防

疫做起，让同学们时刻谨记疫情防控的责任心和使命感，强化

卫生文明意识宣传，号召学生健康生活学习，推广分餐公筷，

勤洗手、戴口罩，以志愿服务行动巩固疫情防控成果。

（2）各团总支引导青年学生从美化校园（办公楼、教学

楼、实验室、学生公寓等）、环保宣传、节水节电、光盘行动、

爱心传递、文明引导等方面挖掘一系列青年志愿服务岗，引导

每一位学生参与校园志愿服务活动，弘扬志愿服务精神，强化

爱校荣校精神。原则上，每个团总支要建立 2个以上“青年志

愿服务岗”，每个团支部要组织 1次集中的志愿服务活动，每

名团员青年要参加 1次志愿服务活动。

（3）校院两级“青鸟计划”学院联络员充分发挥联系、

纽带作用，积极联络对接毕业班辅导员老师、毕业班团支部书

记，跟进“云招聘”活动后续服务，在岗位推介、信息发布、

校地合作、资料整理、宣讲会举办等方面促进身边学生充分就

业、高质量就业，助力学校就业工作扎实推进。

4. 建章立制设岗，雷锋精神永流传。

（1）学校团委拟制定出台《潍坊学院青年志愿服务管理

— 4 —

办法（试行）》，统筹做好全校青年志愿服务的顶层设计，理

顺青年志愿服务工作思路，建立全校青年志愿服务工作体系。

（2）各团总支要依据学校管理办法制订具体的注册、组

织、培训和宣传等实施细则，用好“志愿中国”（“志愿汇”APP），

做好本学院志愿者管理和激励，在校园内挖掘建设一批“青年

志愿服务岗”，引导青年学生常态化开展校园志愿服务，扎实

推进校园文明建设。

（3）各班级团支部要积极发动支部内团员青年注册成为

志愿者，鼓励同学们积极参加志愿服务，要依托“志愿中国”

（“志愿汇”APP）做好志愿者注册、活动组织、考核评价等具

体工作。

五、有关要求

1. 加强组织，保障安全。各团总支要充分结合新冠疫情

防控实际，号召广大团员青年学习雷锋精神，从身边的好人好

事做起，向“雷锋”致敬，突出活动教育意义，务求工作实效。

同时，各团总支要根据疫情防控要求，做好志愿者的安全教育，

全力保障安全。

2. 加大宣传，务求实效。各团总支要利用各类宣传媒体做

好校内外宣传，注重宣传报道活动中涌现出的先进典型、优秀

事迹，并及时向校内外各类媒体投稿宣传。

3. 表彰先进，总结提升。学校团委在集中活动结束后，将

组织校级层面总结表彰，挂牌校级“青年志愿服务岗”，表彰

优秀组织单位、优秀项目、优秀团队和优秀个人。各团总支要

做好学院层面的总结表彰工作。

— 5 —

各团总支请于4月2日前将本学院工作总结、图片和视频（

精选照片原图JPG格式10张）、微信推文截图等基础材料和团

总支重点项目信息表（附件1）、团支部项目统计表（附件3）

、拟推荐校级表彰优秀团队（团支部、学生会、服务队和学生

社团等，每个学院总数不超过5个）及优秀个人（不超过本学

院参加志愿服务注册志愿者总数的2%）（附件2）一并报送至

青年之家（志愿服务窗口），电子版打包发送到校青志联工作

邮箱。

联系人：李可杨 8785701、18615360199

汤浩宏 17860282632

工作邮箱：3115609850@qq.com

附件：1. 2021年学雷锋志愿服务月项目信息表

2. 2021 年学雷锋志愿服务月校级表彰优秀团队及

优秀个人推荐表

3. 2021年学雷锋志愿服务月团支部项目统计表

共青团潍坊学院委员会

2021年 3月 5日

— 6 —

附件 1

2021年学雷锋志愿服务月重点项目信息表

项目名称

项目实施单位 例：1.学院+服务队名称；2.学院+年级+专业+班级+团支部

项目实施地点

服务对象

参与人数 服务时长

负责人姓名 联系电话

服务项目

内容简述

重点从活动意义、活动形式、活动成果、志愿者参与度等

方面叙述。（800字左右，可另附）

团总支

意见 盖章：

年 月 日

— 7 —

附件 2

2021年学雷锋志愿服务月校级表彰

优秀团队及优秀个人推荐表

优秀团队
（团支部、学生
会、服务队和学
生社团等，每个
学院总数不超
过 5个）

团队名称 负责人姓名及电话
团队事迹简介
（200 字左右）

优秀个人
（不超过本学
院参加志愿服
务注册志愿者
总数的 2%）

优秀学
生姓名

性别
所在
团支部

事迹简介
（200 字左右）

合计推荐人数

团总支签章：

2021 年 月 日

—
8
—

附件 3
2021年学雷锋志愿服务月团支部项目统计表

团总支名称（盖章） 团支部总数

序号
团支部名

称
项目名称 项目简介

团支部书记 团队总人数 活动时间 备注

姓名 电话

— 9 —

共青团潍坊学院委员会 2021 年 3 月 5日印发

	共青团潍坊学院委员会文件